在抗疫期间，鱼跃医疗向全国驰援了600余万台/支医疗设备、7000余吨感控消毒产品，向全球90余个国家和地区提供

了检测、监测、治疗、急救类产品1500余万台/支、感控消毒产品10000余吨，公司连续收到了3封来自国务院应对新冠肺炎

疫情联防联控机制医疗物资保障组的感谢信，并荣获江苏省抗击新冠疫情先进集体的表彰。

报告期内，鱼跃不仅在经营业绩保持稳定成长，更在社会责任方面积极履责，得到了政府、股东、供应商、员工、社

区、客户的肯定。未来，公司将一如既往地推进企业社会责任工作，成为一名合格的企业公民，将社会责任渗透、融入到公

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

46

司发展中去，努力实现企业的社会价值和自身价值的有机统一，促进公司与社会的协调、和谐发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司自投身于生命健康事业以来，一直以实现社会价值，履行企业社会责任为己任，坚持不懈地将健康、美好的生活

带给更多需要关怀的人，以专业的健康管理服务，积极的公益态度，帮助人们构筑优质生活的基石。

（2）年度精准扶贫概要

报告期内，公司先后通过中国红十字会、北京大爱清尘公益基金会、镇江市卫生健康委员会等机构向身陷贫困的尘肺

病患者等群体捐助扶贫资金超过70万元。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中： 1.资金 万元 73.4

二、分项投入 —— ——

   8.3 扶贫公益基金投入金额 万元 71.4

 9.其他项目 —— ——

   9.2.投入金额 万元 2

（4）后续精准扶贫计划

未来，公司将持续响应国家精准扶贫战略决定，认真落实证监会等监管部门的工作要求，不断推进上市企业精准扶贫

工作，积极支持相关公益事业的发展，在健康扶贫和社会扶贫方面不断拓宽深度和广度，充分发挥公司在服务国家脱贫攻坚

战略中应有的作用。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

47

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,621,283 13.53%   25,862,544 25,862,544 161,483,827 16.11%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 135,621,283 13.53%   25,862,544 25,862,544 161,483,827 16.11%

  其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 135,621,283 13.53%   25,862,544 25,862,544 161,483,827 16.11%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 866,855,646 86.47%   -25,862,544 -25,862,544 840,993,102 83.89%

 1、人民币普通股 866,855,646 86.47%   -25,862,544 -25,862,544 840,993,102 83.89%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,002,476,929 100.00%   1,002,476,929
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年10月27日召开职工代表大会和第五届董事会第一次会议，选举赵家明先生为公司职工代表监事并聘任唐烨生女

士为公司内审部经理，根据规定，董事、监事和高管按其持股总数的75%进行股份锁定，赵家明先生持有公司股份1000股，

其中750股被锁定，唐烨生女士持有公司股份2000股，其中1500股被锁定；离任董事吴光明先生以及离任监事蔡林泉先生所

持公司的股份全部自动锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

49

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吴光明 77,578,903 25,859,634  103,438,537 董监高离任

[…]

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

196

以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已

经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

截至2020年12月31日，本集团自有资金较充裕，流动性风险较小。

2020年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五

年

五年以

上

合计

金融资产

货币资金 2,774,895,846.94   2,774,895,846.94

应收票据

应收账款 546,811,497.99   546,811,497.99

应收款项融资 269,599,440.79   269,599,440.79

其它应收款 30,207,078.86   30,207,078.86

应收利息

金融负债

短期借款 640,507,222.22   640,507,222.22

应付账款 926,862,179.16   926,862,179.16

其它应付款 71,760,419.04   71,760,419.04

应付职工薪酬 169,746,330.07   169,746,330.07

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

197

項目 汇率变动 2020年度 2019年度

对净利润

的影响

对所有者权益的影

响

对净利润

的影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升

值5%

98,797,576.29 98,797,576.29 25,372,289.67 25,372,289.67

所有外币 对人民币贬

值5%

-98,797,576.29 -98,797,576.29 -25,372,289.67 -25,372,289.67

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动 2020年度 2019年度

对净利润

的影响

对所有者权益的影

响

对净利润

的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加1% -4,387,888.89 -4,387,888.89 -1,334,742.64 -1,334,742.64

浮动利率借款 减少1% 4,387,888.89 4,387,888.89 1,334,742.64 1,334,742.64

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  616,049,083.29  616,049,083.29

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 616,049,083.29  616,049,083.29

（1）债务工具投资  616,049,083.29  616,049,083.29

（二）其他债权投资   269,599,440.79 269,599,440.79

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文

198

（三）其他权益工具投资   616,701,931.09 616,701,931.09

持续以公允价值计量的

资产总额
 616,049,083.29 886,301,371.88 1,502,350,455.17

（六）交易性金融负债  2,321,071.37  2,321,071.37

   衍生金融负债  2,321,071.37  2,321,071.37

持续以公允价值计量的

负债总额
 2,321,071.37  2,321,071.37

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

期末交易性金融资产主要系结构性存款，集团按照其类型及预期收益率来测算公允价值。

衍生金融负债的公允价值以资产负债表日未结清的卖出期权所在银行提供的估值作为公允价值

计量依据。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

应收款项融资的期末余额构成全部为银行承兑汇票且期限较短，公司认为成本能够代表对其公允

价值的最佳估计，故在报表中以成本金额进行列示。

其他权益工具投资相关的近期公允价值信息不足，投资的相关单位经营环境和经营情况、财务状

况未发生重大变化，集团根据《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》认为取得成本可代表

其公允价值的最佳估计，故在报表中以成本金额进行列示。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2020 年年度报告全文